☞ Et quidem adeo invaluerat hæc festivitas, atque Clericorum lasciviæ ita erat accommodata, ut ann. 1406. in jus vocatus fuerit quidam clericus qui in Episcopum stultum cleri Gradacii diocesis Vivar. electus sollempnitatis facere et onera supportare ad quæ ipse ut Episcopus et alii episcopi sic electi, facere

tenetur et sunt facere assueti, non fecerat et facere recusabat. Res diu coram Officiali Vivariensi agitata, tandem trium e præcipuis Canonicis arbitratorum iudicio permessa est. Horum sententiam exscribimus ex Schedis D. Lancelot: Ideo per hanc nostram diffinitivam sententiam quam proferimus in his scriptis declarationem, arbitrium et pronuntiationem nostras sedentes pro tribunali, prout supra continetur, venerabili signo sanctæ Crucis nos munientes dicentes, In nomine P. et F. et Sp. S. Amen. Pronuntiamus, arbitramur, cognoscimus, sententiamus et declaramus dictum Abbatem et ejus præcessorem legitime et debite probasse intentionem suam et partis suæ, et dicta, proposita et replicata ex adverso non obstare, idcircoque dictum Guillelmum Raynoardi tanquam Episcopum stultum ad solvendum prandium, per Episcopum stultum dari et solvi consuetum, per dictumque Guillelmum substractum sine causa, condemnatum, et pro hoc dictum Abbatem et ejus clerum in possessione sua dictæ electionis pari sententia restituimus et reducimus. Et ut nostra sententia debitum sortiatur effectum, volumus, ordinamus, præcipimus et mandamus, quod idem Guillelmus Raynoardi ut Episcopus stultus dare et solvere teneatur ipsi Abati et clericis qui conseruerunt in hujusmodi actu interesse, prandium in festo proxime venienti B. Bartholomei Apostoli in loco de Gradacio et in loco ibidem consueto; neutram dictarum partium ex certis causis animos nostros moventibus in expensis factis tam in causa et causis litigii quam causa compromissoria præsentis condemnantes, declarantes quod una pars ab alia, et e contra, nichil petere possit, exigere seu recuperare ratione expensarum prædictarum, etc.

¶ Variæ fuerunt hujusce festivitatis, pro diversis Ecclesiis in quibus recepta erat, appellationes, quemadmodum et diversis diebus celebrata: festum Hypodiaconorum, Stultorum, Fatuorum, Innocentium, etc. dictam passim reperimus. Statuta Ecclesiæ Nivern. ann. 1246. apud Marten tom. 4. Anecd. col. 1070: Item, quia in festo stultorum, scilicet Innocentium et anni novi in Ecclesia vestra multa fiunt, sicut intelleximus, inhonesta, etc. Durandus Ration. divin. Offic. lib. 7. cap. 42. de S. Stephano: Subdiaconi vero faciunt festum in quibusdam ecclesiis in festo Circumcisionis, ut ibi dictum est, in aliis in Epiphania, etiam in aliis in octavis Epiphaniæ; quod vocant festum stultorum. Quia enim ordo ille antiquitus incertus erat... ideo Subdiaconi certam ad festandum non habent diem. Cetera quæ ad hanc festivitatem spectant silebimus; unum dumtaxat subjiciemus ex MS. codice Bellovac. ann. circiter 500. ubi I<sup>a</sup>. hæc occurrit rubrica Dominus Cantor et Canonici ante januas Ecclesiæ clausas stent foris tenentes singuli urnas vini plenas cum cytis vitreis, quorum unus Canonicus incipiat, Kalendas Januarias, etc. tunc aperiantur januæ. Et alibi: Hac die incensabitur cum boudino et saucita. Vide Abbas Conardorum et Abbas Esclaffardorum.

\* Ritu minus indecenti in ecclesia Rotomagensi celebrabatur Festum Innocentium, ut patet ex Ordinar. MS. ejusd. eccl.: Hoc finito (hoc est, finita processione, quæ fiebat post Vesperas S. Joannis Evang.) duo pueri tunicis et amictis inducti, tenentes candelabra cum cereis ardentibus, et omnes pueri ecclesiæ in cappis tenentes cereos ardentis, cum suo episcopo exeant de vestiario bini et bini

cantantes R. Centum quadraginta; et processione ordinata veniant per chorum et eant ad altare Innocentium et ibi stationem faciant, et finiatur ibi, et tres pueri cantent: Hi empti sunt. Quo finito sequitur antiphona, Innocentes: tres pueri V. Letamini: episcopus orat. Deus hodierna die. In reditu antiphona vel R. de S. Maria, ad placitum: duo presbyteri (I. pueri) cantent V. Post partum: episcopus orat. Deus qui salutis. Pueri dicant Benedicamus. Sequitur benedictio episcopi, et dicat unus puer alta voce, Humiliate vos ad benedictionem; et alii respondeant, Deo gratias: Benedictio: dominus episcopus, Benedicat vos, etc. Deinde ubi de Matutinis ejusdem festi: Dum i. lectio legetur, pergant pueri ad vestiarium; qua finita exeant bini et bini cum cereis ardentibus cantantes R. Centum quadraginta: tres pueri cantent V. et prosam ante altare in modum coronæ, illud finiant; quo finito incipiatur Te Deum... Ad missam, omnes pueri in capis in medio chori regant chorum, episcopus incipit officium, Ex ore infantium... Kyriel et Gloria festive... Graduale pueri, ut prænotatur, Anima nostra V. Laqueus; episcopus, cum eo omnes pueri in modum coronæ, Alleluia, Hi sunt qui, cum sequentia, episcopus incipiat, Celsa pueri; Evangelium in cantu, Angelus Domini apparuit; Credo; offertorium, Anima nostra, quod incipiatur ab episcopo... deinde offerant omnes quod voluerint, ut supra notatur. Secreta, Adesto Domine muneribus. Præfatio, Quia per incarnati. Sanctus, festive. Communicantes, Agnus festive. Communio, Vox in Rama. Postcommunio, Votiva... Ad vespere antiphonæ cum neuma finiatur. Antiph. Tecum principium... Dominus episcopus cum eo duo tunicati R. Justi in perpetuum... Antiph. O quam gloriosum; Psalmus Magnificat, et tandem cantetur Deposuit potentes, quod baculus accipitur (ab eo) qui accipere voluerit. Vespere finiatur a dietario.

\* In ecclesia Tullensi duo, ut ita dicam, eligebantur Innocentium episcopi; unus suo ordine ex canonicis, qui expensas hujusce festi suppeditare sub pena ignominie et canonicalium emolumentorum privatione tenebatur: alter ex pueris vel junioribus ecclesiæ, qui personam episcopi ageret. De utriusque electione et officio ita habent Statuta MSS. ejusd. eccl. collecta ann. 1497. fol. 65. v: De festo et episcopo Innocentium... Quolibet anno assignatur ista festivitas uni canonico, secundum ordinem receptionis suæ ad præbendam, fitque ipsa assignatio post cenam diei Innocentium; ita quod is qui illa die festum peregerit, gratias refert episcopo et toti comitiva ac excusari petit, si in aliquo defectit; et finaliter pileum romarini vel alterius confectionis florem exhibet ipsi episcopo, ut tradat canonico in receptione sequenti constituto ad futurum annum ipsum festum agendum, vel ejus procuratori: si enim absens fuerit, jam erit per tres menses ante diem hujusmodi, ut procuratorem ad id mittat, interpellandus per litteras capituli... Tunc si venerit aut miserit procuratorem ad recipiendum et subeundum onus ipsum, admittitur; et si est dubium de variatione aut illusionis, exigitur cautio. Si vero talis interpellatus cederet præbendæ, is qui succederet non reciperetur in illa donec cavisset ipsum festum pro et nomine ipsius cedentis et non suo facere: si autem facere contemneret adveniente festo, suspenderetur cappa nigra in raistro (i. raistro) medio

chori, et tandiu ibi maneret in illius vituperium, quandiu placeret subdiaconis fertatis et pueris chori; et in ea re non tenerentur nobis capitulo obedire. Pariter fieret contra præsentem præbendam, si similiter contemneret, nec uterque, tam absens quam præsens, non cedens præbendæ, unquam participare in quibusvis suis emolumentis ecclesiæ poterit, donec hujusmodi festum fecerit et contemptum prædictum emendaverit. Verum de rigore is qui festum ipsum agit, non tenetur convivare, nisi eos, qui de Innocentibus computantur... Fiunt ibi moralitates vel simulacra miraculorum cum farsis et similibus jocalis, semper tamen honestis. Nec est prætereundum quod Sabbato primo in Adventu Domini, conveniunt post completiorum omnes pueri et subdiaconi ferriati, qui in numero dictorum Innocentium computantur, et ibi eligunt episcopum alterum ex pueris pro instante tunc Innocentium festo, qui illico assumitur et cantantibus omnibus Te Deum laudamus, pulsantibus utique campanis, portatur ad cathedram retro altare B. Mariæ, ubi primo episcopi Tullenses intronizantur, et ibi sedet; completoque Te Deum et in fine, alter eorum dicit collectam festi Innocentium, et tunc adiscit episcopus officium ejus, ita quod adveniente festo, indutus mitra et pontificalibus insigniis, baculo pastorali prædelato, officium agit episcopi in utrisque vespere vigiliæ et diei, ac in matutinis et missa sedens aut stans, prout sibi placet, in stallo superiore episcopi et benedictionem impendat, ceditque eidem pro dictis Horis dominus episcopus. Ipsa autem die de mane equitare habet idem episcopus Innocentium ad monasteria SS. Mansueti et Apri per civitatem transeundo in comitiva suorum æqualium, quibus etiam majores et digniores personæ dignitatum comitantur per se vel suos servitores et equos, et descendentes ad fores ecclesiarum prædictarum intonat unam antiphonam et dicit episcopus orationem, sibi que debentur a quolibet monasteriorum eorundem xvij. den. Tullenses, qui si illico non solvantur, possunt accipere libros vel vadia, et decanus canonicus qui festum facit, tenetur eidem episcopo providere de equo, chirotecis et birelo. Cantatis ejusdem diei vespere, episcopus ipse cum mimis et tubis procedit per civitatem cum sua comitiva, via qua fiunt generales processiones... In octavis Innocentium rursus vadit episcopus cum omni comitiva sua in habitibus suis ad ecclesiam B. Genovefæ, ubi cantata antiphona de ipsa virgine cum collecta, itur ad domum parochialem ejus ecclesiæ vel alibi, ubi magister et fratres domus Dei, quibus ipsa ecclesia est unita, paraverint focapam unam, poma, nuces, etc. ad merendam oportuna; et ibi instituuntur officarii ad marenças super defectibus aut excessibus in officio divino per totum annum commissis, qui defectus seu marençæ... applicantur ad convivandum episcopum et ceteros de numero Innocentium in crastino Innocentium, quo omnes vadunt per civitatem post prandium, faciebis opertis, in diversis habitibus, et si quæ farsæ practitari valeant, tempore tamen sicco, fiunt in aliquibus locis civitatis, omnia cum honestate; et in regressu acceditur denuo ad dominum canonicum seu ejus procuratorem ac locum, ubi factum est festum Innocentium, qui tenetur adhuc ministrare merendam ex reliquiis præcedentis diei.

\* Verum iis omnibus præstant Literæ Caroli VII. reg. Franc. ann. 1445. 17.

Apr. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1804. in quibus ludicra, imo impia hujus festi perstringuntur, quæ abolere frustra tentasset Concilium Basileense et Theologi Parisienses, nisi accessisset auctoritas regia, atque ejusmodi vesaniam severius damnasset: *Charles, etc. Notre amé et féal conseiller l'évesque de Troyes nous a fait exposer en complaignant, que combien que... par le decret (du Concile de Basle) est expressément deffendu aux gens et ministres de l'église certaine dérisoire et scandaleuse feste, qu'ils appellent la feste aux fols, laquelle en plusieurs églises cathédrales et autres collégiales estoit accoustumé de faire, environ les festes et octave de Noël, en laquelle faisant iceux gens d'église irrévérances et dérisions de Dieu nostre créateur, et de son saint et divin office, au très grand vitupere et diffame de tout l'estat ecclésiastique, faisoient toutes églises et lieux saints, comme dehors, et mesmement durant le divin office plusieurs grandes insolences, dérisions, moqueries, spectacles publics, de leurs corps déguisements, en usant d'habits indécents et non appartenants à leur estat et profession, comme d'habits et vestemens de fols, de gens d'armes et autres habits séculiers, et les aucuns usants d'habits et vestemens de femmes, aucuns de faux visages, ou autres telles illicites manieres de vestemens, et apostatant de leur estat et profession; par lequel decret tous les abus et autres que l'on a coustume de faire à ladite feste, eussent esté sur certaines peines deffendus; et nous pareillement, en tant que faire le pouvons, l'eussions deffendus: ... néantmoins cette présente année, auxdites festes des Innocents et Circuncision derrain passées, ... ils (les ecclésiastiques de Troyes) firent et ont fait ladite feste aux fols en plusieurs excez de moqueries, spectacles, déguisements, farces, rigmeries et autres telles folies, qu'ils n'avoient oncques mes fait de mémoire d'homme... Toutes lesquelles choses venues à la connoissance de la Faculté de Théologie de nostre université de Paris, et qui leur a semblé que telles choses ne se doivent aucunement taire ou dissimuler, les maistres d'icelle Faculté de Théologie, pour obvier de leur pouvoir aux grands maux et excez dessusdits, ... par grande et meure délibération, ont fait et compilé certaine notable epistre, pour icelle de par eux envoyer aux prélats et chapitres de nostredit royaume, en détestant et condamnant ladite damnable feste, comme superstitieuse et paganique, laquelle premièrement eut son introduction et commencement des payens et incredulés idolatres, comme bien expressement dit monsieur S. Augustin... Mais parceque aucuns d'iceux, qui veulent faire et continuer ladite feste, par leur fole outrecuidance et présomtion ont dit et dient encore, que veuille ou non nostre conseiller, et nonobstant lesdites conclusions et vérités théologiques, ils la feront encore, ... nostre dit conseiller nous a humblement supplié que sur ce nous lui veuillons bailler et faire bailler par nos officiers confort et aide, autant que besoin ly en sera. Pourquoi nous considérans, etc.*

\* Tam alte inerat clericorum animis hæc vesania, ut radicitus eam evellere hactenus tentare non ausi fuerint horum temporum sapientiores, quam sensim pedetentimque resarcere satius esse duxerunt. Sic moderate se gessit capitulum Autissiodorense, ut legitur inter Probat. Hist. Autiss. pag. 310. et seqq.

Primo quidem anno, scilicet 1395. ut servitium honeste fieret, nec ponerentur aliqua mala verba statuit. Anno 1396. sumpta occasione belli contra Saracenos, ut nullum signum festi fatuorum penitus fiat hac vice ordinavit. Anno 1400. Capitulum ordinavit quod de cætero omnes, qui de Festo fatuorum fuerint, non pulsant campanam capituli sui post prandium, dempta prima die, in qua suum episcopum eligent, et etiam quod in suis sermonibus fatuis non ponant seu dicant aliqua opprobria in vituperium alicujus personæ, sub pœna amissionis distributionum suarum per quindecim dies, etc. Eodem anno obtinuerat episcopus, quod illi de Festo fatuorum in ecclesia Autiss. non poterant facere capitulum, et quod procuratores non poterant uti officio procurationis, et quod nullus poterat post cantationem Horarum in ecclesia Autiss. clamare la Fête aux fous. 2. Dec. 1401. abbas Pontigniaci prædicavit in capitulo de abolendo Festum fatuorum, quod dictum festum non erat, nec unquam fuerat a Deo nec Ecclesia approbandum seu approbatum... Die tertia proposuit dom. decanus... conclusum fuisse per Universitatem Paris. abolendum dictum festum; quod Universitas erat intentionis et propositi hæc facere publice prædicari per universas ecclesias regni Franciæ, ... et ipsum festum annullare etiam per invocationem brachii secularis... Omnes dicti domini capitulantes, ut sequitur in sua deliberatione, per capita, singulariter singuli, quod dictum Festum fatuorum annullaretur, et quod super hoc fiet aliqua bona ordinatio per dominos capitulantes, quam habebunt ipsi, qui dictum festum subdiaconi celebrant, tenere; et quod nullus sermo in dicto festo infra ecclesiam fieret, quodque nullus ecclesiam ipsam intraret, maxime dum celebrabunt divina, nisi indutus suis vestibus ecclesiasticis. Nihilominus ad habendum aliquam memoriam de dicto festo, fieret die Circuncisionis Domini festum, quod dicitur subdiaconorum, quemadmodum die festi S. Johannis, presbyteri; die Innocentium, pueri in albis; et die S. Stephani, diaconi... 12. Dec. 1407. quia aliquibus dubitabitur utrum ista ordinatio de dicto festo non faciendo, solum teneretur pro isto anno, vel perpetuo: propterea iterato de consensu omnium dominorum de capitulo... statutum et conclusum, quod dicta ordinatio de dicto Festo fatuorum non faciendo, perpetuo et invariabiliter custodiatur et teneatur. 2. Jan. 1410. decanus exposuit, quod cum jam diu est, ..... exciterit ordinatum, quod... deinceps Festum fatuorum amplius non fieret; ... nihilominus tamen, spretis omnibus et defensionibus, plures de ecclesia canonici tortarii, capellani et clerici, Deum præ oculis non habentes, ultro dictum festum fecerunt. xvij. Dec. 1411. fuit hodie ordinatum, quod statutum factum die Lunæ in vigilia S. Lucie ann. cccc. vij. quod Festum fatuorum omnino tolleretur perpetuo, ut in eodem continetur, observetur invariabiliter.

\* Ejusdem festi deliramenta rursum graphice depingit Ludovicus archiepiscopus Senonensis in Stat. ann. 1445. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 96: *Paveant igitur et erubescant observantes cujusdam festivitatis ritum nefarium, quem sui præpositores Festum fatuorum vocant, quem procul dubio diabolica institutio sub venerabili nomine Domini et jocunditatis dierum natalitiorum ejus sacerdotibus et clericis in multis ecclesiis observandum tradidit, quibus*

*diebus omni sanctimonie studere debeant, et spurcitiis et immunditiis se se conferunt et applicant tempore divini servitii, larvatos et monstruosos vultus deferendo cum vestibus mulierum, aut lenorum vel histriorum, choreas in ecclesia et choro ejusdem ducendo, cantilenas inhonestas cantando, offas pingues super cornu altaris juxta celebrantem missam comedendo, ludum taxillorum ibidem exercendo, de fumo fetido et ex corio veterum sotularium thurificando, per totam ecclesiam liguriendo, saltando, turpitudinem suam non erubescendo, nudos homines sine verendorum tegmine inverecunde ducendo per villam et theatra in curribus et vehiculis sordidis ad infamia spectacula pro risu astantium et concurrentium se transferendo, turpes gesticulationes sui corporis faciendo, verba impudicissima atque scurrilia proferendo et multas alias abominaciones, quarum pudet reminisci, faciendo, et quod recte vocatum est hoc flagitiosum coagulum, Festum fatuorum, videlicet coagulatio malorum hominum exultantium in rebus pessimis.*

\* Sed et virgines Deo sacras ejusmodi lasciviis operam dedisse discimus ex Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 18. r: *Item inhihemus ne de cætero in festis Innocentium et B. M. Magdalene ludibria exercentis consueti, induendo vos scilicet vestibus secularium, aut inter vos seu cum secularibus choreas ducendo. Ubi de monialibus Villæ-Arcelli. Rursus fol. 358. v: In festo S. Johannis et Innocentium nimia jocositate et scurrilibus cantibus utebantur (moniales monast. Villaris) ut pote farsis, conductis, motulis: præcepimus quod honestius et cum majori devotione alias se haberent. Consule Du Tilliot in Comment. ad hist. Festi stultorum part. 1. edit. ann. 1751.*

KALENDE, [Conventus Presbyterorum singulis Kalendis mensium.] Charta ann. 1087. apud Sammarthanos in Abbatibus Vallis secretæ: *Cujus petitioni dominus Episcopus assentiens... illud altare ordinavit, ... ita quidem salva justitia in Synodis et Kalendis, ut Sacerdos illius loci Prælati suis obediat, sicut antea. Id est, ita ut Presbyter loci illius, sicut cæteri Decaniæ Sacerdotes, per singulas Kalendas convenire teneatur. De conventu Presbyterorum singulis Kalendis mensium, agunt Hincmarus Remensis in Capitulis ad Presbyt. cap. 15. Riculfus Suessionensis in Constit. cap. 20. Aitho in Capitular. cap. 29. Regino lib. 2. cap. 216. Burchard. lib. 2. cap. 164. etc. Instituti vero causam prodit Concilium Nannetense can. 15. et idem Hincmarus in Capitulis ann. 12. Episcopatus editis, cap. 1. scilicet ut collationem de penitentibus suis haberent, et qualiter unusquisque penitentiam suam faceret, vel, si forte aliquis contra parem suum discordiam haberet, ei reconciliaretur. Seu, ut Riculfus, ut de suo ministerio et religiosa conversatione atque de his, quæ in eorum parochiis accidunt, sermonem haberent, etc. Hinc Calendas observare [male Calendas, apud Eccardum in Probat. Originum Habsburgico-Austriac. col. 206.] in Actis Murensis Monasterii pag. 9. est singulis Kalendis iis Clericorum collationibus interesse. Vita S. Udalrici cap. 6. de Presbyteris: *Si per Kalendas more antecessorum suorum ad loca statuta convenirent, ibique solitas orationes explerent, etc. Concilium apud Pontem Audomari ann. 1279. cap. 21: Statuimus etiam... ut Clerici moneantur in Synodis, in Ecclesiis Ca-**

thedralibus, atque Parochialibus, et etiam a Decanis ruralibus, in suis Kalendis, ut ipsi tonsuram et habitum deferant Clericis congruentes. Concilium Rotomagense ann. 1335. can. 11: *Statuit præsens Concilium, quod singuli Diocesani in suis Capitulis, seu Kalendis exponant casus dictæ Sedi Apostolicæ et Diocesanis specialiter reservatos, etc.* [Statuta Synodalia Eccles. Catalaunensis ann. 1393. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 669: *Quod Decani Christianitatis singulos hujusmodi ordinationis transgressores saltem ter in anno, videlicet infra XV. dies post celebrationem suorum concilio- rum seu Calendarum... denuntiare teneantur.*]

KALENDÆ, Sodalitates ad pias causas, inquit Sambucus. *Fratres Calendarum*, qui vulgo *Confratres*, forte quod singulorum mensium Kalendis invicem convenirent, occurrunt in lib. 1. Decretal. S. Ladislai Regis Hungariæ cap. 14. 39. et in Capitulis Laurentii Archiep. Strigon. cap. 46.

† KALENDARII FRATRES. Vide in Frater.

\* KALENDARUM FESTUM. Comput. ann. 1480. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 342. col. 2: *Item alia expensa ad causam donorum, quæ fieri consueverunt dominis officiaris regis, consulibus, accessoribus et aliis personis consuetis, in festo Calendarum sive nativitatis Domini.*

\* KALENDÆ JANUARI, quibus Romæ pueri domos ingredientiæ bona adprecantur. Cerem. Rom. ad calcem Cod. Ms. eccl. Camerac.: *Hii sunt ludi Romani communes in Kalendis Januarii. In vigilia Calendarum in sero surgunt pueri et portant scutum. Quidam eorum est larvatus cum maza in collo; sibilando sonant timpanum, eunt per domos, circumdant scutum, timpanum sonat, larva sibilat. Quo ludo finito, accipiunt munus a domino domus, secundum quod placet ei. Sic faciunt per unamquamque domum. Eo die de omnibus leguminibus comedunt. Mane autem surgunt duo pueri ex illis, accipiunt ramos olivæ et sal, et intrant per domos, salutant domum: Gaudium et lætitia sit in hac domo; tot filii, tot porcelli, tot agni, et de omnibus bonis optant, et antequam sol oriatur, comedunt vel favum mellis, vel aliquid dulce, ut totus annus procedat eis dulcis, sine lite et labore magno.*

\* KALENDIS JANUARI, mensam cum epistolis ratione divinationis parare, sortilegium est committere, in Vocabul. Jur. canon. Martini.

† KALENDÆ ÆLIÆ, pro Kalendæ Junæ. Vide Hofman. in voce Æliæ Calendaræ.

\* KALENDÆ GRÆCÆ, Proverbii genus, pro Numquam, quia Græci non habent Kalendas more Latinorum, ut notant docti Editores ad Vit. S. Rosæ tom. 5. Aug. pag. 971. col. 2: *Apage, sat nugarum, ad Kalendas Græcas hæc impleta videbimus.*

† KALENDA, Pensitatio quæ prima cujuslibet mensis die Canonicis conceditur, unde nomen sortita est. Obituarium Ecclesie Morinensis MS.: *Nota quod semper prima die cujuslibet mensis pro Kalenda quilibet Canonicus habet duodecim denarios.*

KALENDA, pro quovis die. Vita S. Landrici Episcopi Metensis n. 11: *Qui locus prius a Monachis cultus, in tantum cognoscitur esse immutatus, ut cum suppellex Ecclesie, librorum scilicet cæterorum ministeriorum tali modo inde sub-*

*traherentur, per multos annos Kalenda festivitatis S. Landrici oblivionis rubigine tegetetur.*

† INTRA KALENDAS, quid significet inquit A. Gellius Noct. Attic. lib. 12. cap. 13. ubi Apollinaris Sulpicius: *Qui jusus est intra Kalendas pronuntiare, nisi Kalendis pronuntiet, contra jussum vocis facit.* Contra vero Gellius existimat eum et ante Kalendas, et ipsis Kalendis jure pronuntiare posse: *cum omne tempus, quod Calendarum die includitur, intra Kalendas esse recte dicatur.*

KALENDÆ, Anni initium, vel primus dies: ita, ni fallor, accipienda hæc vox, quæ crebro occurrit in Tabulario Conchensi in Ruthenis charta 44: *Et donat de censum 9. denarios Pogesos, et ad Kalendas duos membros, ... et ad messiones unum medium molton escortatum, etc.* [Chartularium S. Petri de Domina fol. 116: *Habemus unum mansum qui reddit per messiones 4. focarias magnas et optimas et sex capones... et per Kalendas duos denarios per ublias.* Chartul. Camalariense: *In Varenico est unus mansus aloadi, et debet in Maio multonem et agnum, et in Kalendis 1. sextarium selgel.*]

KALENDÆ MARTIÆ, a quibus veteres Franci annum auspicabantur. Decretum Tassilonis de popularibus Legibus § 12: *Transactis tribus Kalendis Martiis, post hæc ancilla permaneat in perpetuum.* Chronicon Fredegarii de Pipino: *Evoluto anno præfatus Rex a Kal. Martiis omnes Francos, sicut mos est, Bernaco villa ad se venire præcepit.* Vide Dissertationem quartam ad Joinvillam pag. 152. et supra in voce Annus.

† KALENDARES MENSES, Qui a Kalendis ad finem usque numerantur, menses integri. Notum est Scriptores post annum 1000. menses integros in duas distinxisse partes, quarum prima a Kalendis incipiebat; altera a die decimo sexto. *Kalendares* itaque menses dicebant, cum menses integros, nulla adhibita divisione, significare ipsis animus erat: ita, ni fallor, intelligi debet Charta Treugarum inter Angliam et Scotiam ann. 1459. apud Rymer. tom. 11. pag. 427: *Per sex menses integros Kalendares... per eosdem sex menses Kalendares efficaciter observari.* Vide Mensis.

† KALENDARIS, Anni initium. Tabularium Casæ Dei: *Dono duos mansos... ex quibus exeunt duo agni censi et duo solidi inter Kalendares et paschales et majenses et meisonegs et duo cartales avenæ.*

1. KALENDARIUM, Data, temporis nota. Fori Aragon. lib. 3. de Fide instrumentor.: *Notarius quilibet teneatur scribere in principio cujuslibet instrumenti duas lineas de sua propria manu, et nihilominus testium nomina per litteras extensas, et Calendarium, etc.* Adde lib. 4. de Tabellion. et tit. de Depositis et Observantias Regni Aragon. lib. 9. tit. de Probationibus § 23.

\* Consuet. Mss. Perpin. cap. 21: *Item si quis petat debitum ex causa mutui, si interrogetur a reo, an illud petat cum carta, ... si responderit cum carta; debet illam exhibere usque ad Calendarium, si potest.* *Kalendier*, pro *Kalendarier*, Tabula in qua dies, etc. describuntur, in Stat. ann. 1372. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 486: *Un Kalendrier de bois à bergier, qui pendoit à sa sainture, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 218.*

† 2. KALENDARIUM, Martyrologium.

Ordinarium Canon. Regul. S. Laudi Rotomag. ad calcem libri Johan. Abrinc. de Offic. Eccl. pag. 292: *Sicque facto signo, surgant, capitulum intrent, ubi pronuntiato Kalendario, isti Sancti et omnes alii, etc.* Hinc etiamnum Moniales S. Petri de Casis in Arvernia martyrologium vocant *La Calande*.

† 3. KALENDARIUM, Catalogus, index. Conventus Episcoporum apud Caspem ann. 1412. tom. 3. Conc. Hisp. pag. 645: *Qui de auctoritate, facultate et potestate dictorum dominorum deputatorum et aliorum per Calendaria tactis et expressatis... facimus authenticam et veredam fidem.* [2 Comput. ann. 1455. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil. fol. 12. vº.: *Item Mathæo Gridaine pro coppiis scripturarum processus contra religiosos S. Petri et duobus saccis, cum expensis comæ in domo Johannis Blotefiere factæ, quando consiliarii ecclesie fecerunt Kalendarium dicti processus, ... cæj. sol.*]

\* 4. KALENDARIUM. [Gallice *Calendarier*: « Data per manus Bornonis monachi, in mense januario, in Kalendario Quinto Kalendas februarii. (Cartul. S. Audr. Vienn. ed. Chevalier, p. 199, an. 1081. »)]

† 1. KALENDARIUS DIES, Primus cujuslibet mensis. Guidonis Discipul. Farfensis cap. 39: *Si vero Dies Kalendarius secunda et tertia vel quarta feria venerit, incipiant responderium de Prophetis anteriore die Dominica, similiter et lectiones de Propheta.*

† KALENDARIUS, pro quovis die mensis. Vita S. Menelei Abb. tom. 5. Julii pag. 319: *Et animam felicem et beatam reportavit Domino, undecimo Augusti Kalendario.*

† 2. KALENDARIUS. *Calendariorum* in quodam inscriptione veteri quam cum cæteris in Hispania repertis Adolphus Occo medicus Augustanus edidit, pag. 2. n. 9. mentio fit. Quos non alios fuisse existimo quam qui in Theodosiano codice lib. 12. tit. 11. *Calendarii curatores* appellantur, et quorum munus *Kalendarii curatio* Arcadio JC. L. 18. § 2. D. de muneribus et honoribus (50, 4.) dicitur. Ita Faber in Thesaur.

KALENDATICUM, Præstatio, quæ Januarii Kalendis fiebat. Charta Rogerii Siciliæ Regis ann. 1187. apud Falconem Beneventanum pag. 315: *Angarias, terraticum, herbaticum, carnaticum, Kalendaraticum, vinum, olivas, relevum, etc.* Καλανδικόν, in Justiniani edicto 13.

† KALENDATIM, Per Kalendas. Vita S. Gregorii PP. tom. 2. Martii pag. 147: *Ubi Kalendarum diversas species erogat.*

KALENDATUS, Kalendis, seu die ac anno notatus, in Translat. S. Angeli Carmelitæ apud Papebrochium, [et in Conc. Hispan. tom. 4. pag. 462.]

\* KALENGIA, Actio in jure, qua quis rem suam repetit. Bulla Urbani PP. III. ann. 1186. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 247: *Omnia quæ de Kalengis suis relaxavit infra burgum Exaquii et in vicinia tota, et in aliis locis et villis eidem pertinentibus, libera et quieti. V. Callengia.*

† KALIBS. Gloss. Isidori: *Karibs, furca pœnalis, alias Kalibs.*

† KALKATORIUM, a calcando dictum, id est, torcular. Gloss. MS. Sangerm. Vide Calcatorium.

† KALO, Negotiator. Papias et Gloss. MS. Sangerman. n. 501. *Kalo, Porteur de buche, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm. Vide Calones.*

\* **KALODÆMON**. Vide supra *Calodæmon*.

† **KALONES**, *Gallicæ militum*. Gloss. Isid. ubi Grævius: *Calones*, teste Festo, sunt calcei ex ligno facti. *Gallicæ* sunt calcei militares, ut superius vidimus, qui antiquioribus *Caligæ* nominantur. Potuisset tamen etiam scribere Isidorus, *Calones, caculæ militum*.

\* **KALOPODES**. Vide supra in *Calope-dia*.

\* **KALT**, Frigidus, apud Schilter. in Glossar. Teuton. ad v. *Chalt*.

\* **KALTELUS**, *Benivolo*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† **KALTULUM**, *In quo mortui deferuntur, vel vestimentum detritum seu lineum*. Papias MS. Eccl. Bitur. et Gloss. MS. Sangerm. n. 501. Vide *Kalculum*.

† **KALVARES**, *Aquæ sunt*. Papias.

† **KALUMNIA** per *K* scribendum, quod est *jurgium, lis, etc.* Papias. Vide *Calumniam*.

† **KAMAHUTUS**, *Sardonix, Gallis Camayeu*, in Inventario Ecclesiæ S. Pauli Londin. ann. 1295. tom. 3. Monast. Anglic. pag. 309. Vide *Camæus*.

† **KAMERARIUS**, in Constitutione Caroli Crassi Imper. de Expeditione Romana § 6. Vide *Camerarius*.

**KAMINATA**, *Vide Caminata*.

† **KAMINUS**, *Via, iter, Gallis Chemin*. Chartularium S. Vandreg. tom. 2. pag. 2120: *Et aboutat ad Kaminum Domini Regis ad unum caput*. Tabul. B. M. de Bono-nuntio Rotomag.: *Testis juratus dixit quod... vidit eos (Religiosos) utentes de brevibus... et de divisione Kaminorum*. Vide *Caminus*.

† **KAMISIA ULTRAMARINA**, *Interulæ crassioris genus*. Tabularium Capituli S. Audomari: *In ea retro ratione ut res cunctæ superius comprehensæ ad opus Monachorum in prædicto Monasterio degentium vestimenta comparentur ad Kamistas ultramarinas, quæ vulgo Bernescrist vocitantur sicut in vbluntate continentur vestra*. Vide *Bernescrist*.

\* **KANARIDES**, *L'antiqua fede*, in eod. Glossar.

**KANEIUM**. Lex Bajwar. tit. 51. § 6: *Si vero de minutis silvis, de vic, vel quocunque Kaneio vegetum reciderit, cum solido et simili componat*. Ubi Editio Heroldi cap. 30. § 3. *vel quæcumque Kaneo-victi habet: Tiliانا Kaheir; Baluz. Kaheio. Lindenbrogius, Knetum seu Keye, Germanicum, quod salictum sonat, interpretatur: nisi inquit legendum sit Gaio, i. silvula*.

† **KANIFER**, *Senex*. Gloss. Isidor. ubi Grævius: *Leg. Casnar. Festus: Casnar, senex Oscurum lingua*. [\* Glossar. Lat. Ital. Ms.: *Kanifex, vechio egente*.]

† **KANNA**, *Cantharus, poculum*, Gall. *Canne*. Vide *Canna* 4.

† **KANROTIUM**, *Currus*. Epist. Frederici Imp. ann. 1165. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 474: *Pridie Nonas prædicti mensis (Martii) universus populus civitatis cum vexillo S. Ambrosii, quod miro artificio egregie molis et altitudinis ferebant in Kanrotio quem juga boum non pauca trahebant*. Vide *Carroctium*. [\* *Putum mendum est pro Karrotium*.]

† **KANTREF**, *Ruris portio, continens centum villas*. Monast. Anglic. tom. 1. pag. 819: *Le premer conquerer des treys Kantrefs de la terre de Brekenoch estoit Bernard de Nefmarche, etc.* Vide *Cantredus*.

† **KANZIR**, *f. Canticum, Cantilena, ab Italico Canzone*. Vide *Canzir*.

† **KAPADINARIUS**, *Voluntarius*. Papias et Gloss. MS. Sangerman. n. 501. f. pro

*Cupedinarius, qui cupiditati suæ obtemperat*.

† **KAPAX**, *Memoriosus*. Papias et Gloss. Isidor. ubi Grævius: *pro Capax, cujus memoria multa capit*.

† **KAPEDO**, *Cupiditatis, ardor*. Papias. f. *Cupido*.

† **KAPIDINES**, *Animalia dicta quod manu capiantur*. Papias. Supra legitur *Capedines*.

† **KAPITE CENSUS**, *Vicaria administratione*. Papias MS. Bituric. pro *Capite census* quod proprie est *censui obnoxius*.

† **KAPLERE**, *Cædendum proferre. Caplosus, Elisus*. Papias. Vide *Capulare*.

\* **KAPOS**. [Legitur in MS. Lat. B. N. MS. 16089, f. 99: « Cujus quidem oculorum color valde niger ad flavum tendens existit aut sit color Kapos. »]

\* **KAPPE-HETTE**, *Tegumenti genus*. Chron. Danic. ad ann. 1308. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. Mss. pag. 163: *Eodem tempore Dani primum cœperunt habere usum capitiorum, dicta Kappe-Hette, quod non solum caput tegebant, sed et pectus capiebant*. Vide supra *Capitium* 1.

\* Aliud vero sonat *Kappe*, in Charta ann. 1450. ex Reg. 185. Chartoph. reg. ch. 88: *Item de chacune Kappe de Stockenisch amené par les Alemans, ung estrelin d'entrée (au bourg de Bruges)*. Ubi idem videtur quod nostrum *Caque, Doliolium*.

† **KARACHA**, *Onus carri, quantum carro vehi potest*, Gall. *Charatée*. Rer. Mogunt. tom. 2. pag. 544: *Sunt terræ arabiles in tribus bundis ad tres equos, et duo prata ad quinque Karachas*. Vide *Carrada*.

† **KARACHARES HERBÆ**, *Herbæ præstigiis, ut putabant, aptæ*. Libellus Pirminii Abb. apud Mabilion. tom. 4. Analect. pag. 586: *Karachares herbas succino nolite vobis vestris appendere*. Vide *Caragus*.

† **KARACTER**, *Signum, seu sigillum quod chartis appendebant*. Charta ann. 1135. apud Mabil. Diplom. pag. 601: *Hoc auditio gavisi sunt: et ne in posterum oblivioni traderetur, scripto et Karactere ut confirmaretur laudaverunt*. Vide *Character*.

\* Monogramma. Charta Phil. I. ann. 1106. tom. 4. Ordinatio reg. Franc. pag. 342: *Quæ ut perpetuum obtineant stabilitatem, sigilli nostri auctoritate et regii nominis Karactere inferius annotato, præsentem paginam præcepimus confirmari*. Pro sigilli imagine legitur in Charta ann. 1185. ex Tabul. Camerac.: *Ut igitur hæc nostræ compositionis pagina maneat inconvulsa, eam sigilli nostri et civitatis appensi Karactere et testium signatione duximus communire*. Vide supra *Character* 3.

\* **KARACTER CRUCIS**, *Crucis symbolum palliis assutum, in signum votivæ expeditionis sacræ*. Tradit. Diessens. apud Oefellum tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 691. col. 2: *Anno Domini 1251. III. Nonas Martii absolutus est Burckardus a Karactere Crucis per petiores domus Bethleem, auctoritate Apostolica ipsis collata*. Vide in *Crux*.

\* **KARADIS**, *Idoneo*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† **KARAGIUM**, *Tributi species*. Charta Henrici VIII. Regis Angl. ann. 1526. apud Rymer tom. 14. pag. 165: *De... pontagio, Karagio, muragio, etc.* Haud scio an idem sit quod *Kaagium*. Vide *Caragium* in *Carrada*.

† **KARAGIUS**, *Sortilegos, præstigiator*. Libellus Pirminii Abbat. apud Mabil-